Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101000256

256

Nº 193, segunda-feira, 10 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 87/2022

Às 10:35 horas do dia 06 de outubro de 2.022, após constatada a regularidade
dos atos procedimentais, a autoridade competente da Secretaria de Estado de Segurança
Pública, homologa a adjudicação referente ao Processo 202200016011898, Pregão
087/2022. Resultado da Homologação. Item nº 01 - Situação: Adjudicado. Homologado à
empresa: 52.201.456/0001-13 - LEICA DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO LTDA. Valor
Total: R$ 720.000,00.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
Subsecretário da Segurança Pública

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 107/2022, Disputa
Geral, cujo objeto é: Aquisição de switches core, de distribuição, de acesso e módulos de
conexão com a finalidade de promover a renovação dos principais equipamentos de rede
da SSPGO. As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 25/10/2022 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

FREDERICO GOMES DE ARAÚJO
Pregoeiro da SSP

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE REVOGAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2022/SEAPA
PROCESSO PRINCIPAL: 202117647003078 ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Estado de
Agricultura, Pecuária e Abastecimento, CNPJ nº 32.746.632/0001-95. FORNEC E D O R
REGISTRADO: BELCAR CAMINHÕES E MÁQUINAS LTDA, CNPJ nº 02.212.918/0001-20.
OBJETO: REVOGAÇÃO da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2022/SEAPA, relativa aos
itens 1, 2 ,3, 4, 5 e 6 do Pregão Eletrônico - SRP Nº 09/2021. DATA DE ASSINATURA:
07/10/2022. GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
ABASTECIMENTO em Goiânia, aos 07 dias do mês de outubro de 2022. TIAGO FREITAS DE
MENDONÇA - Secretário de Estado

CORPO DE BOMBEIROS DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022 - CBMGO

O CBM/GO torna pública a realização de procedimento licitatório pelo
Comando de Apoio Logístico, sito à Av. Consolação, Qd. 35, Lts 03-10, 22 e 23, Cidade
Jardim, Goiânia-GO, em sessão pública eletrônica, cujo Edital encontra-se disponível nos
sites: www.comprasnet.go.gov.br e www.bombeiros.go.gov.br/licitacoes.

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 11/2022. Processo SEI/GO:
20220001001953. Objeto: Eventual Aquisição de Viaturas tipo UR (Unidade de Resgate.
Cadastramento de proposta e envio de documentos de habilitação: do dia 10/10/2022 até
às 09h00 min do dia 25/10/2022 (Horário de Brasília). Início da Sessão Pública: 25/10/2022
às 09h00min (Horário de Brasília). Tipo: Menor preço por ITEM. Valor Total Estimado: R$
22.442.188,20 (vinte e dois milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e oitenta e
oito reais e vinte centavos). Pregoeiro: JOELLEN Luci Silvestre Vaz - 3º Sgt QPC

WASHINGTON LUIZ VAZ JÚNIOR - CEL QOC
Comandante Geral do CBMGO

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N.º 58800/2022; Pregão Eletrônico n.º 029/2022-CSL/UEMA; Contrato n.º
131/2022-UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão, inscrita no CNPJ sob nº
06.352.421/0001-68, e a empresa WHBN EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA, inscrita no
CNPJ sob o n.º 32.445.646/0001-79. OBJETO: a aquisição de material permanente para
atender os objetivos do Convênio n.º 857821/2017, celebrado entre o Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a Universidade Estadual do Maranhão (UEMA).
AMPARO LEGAL: Decreto nº 10.024/2019, Lei n.º 10.520/2002 e, subsidiariamente, Lei n.º
8.666/1993. VALOR: R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 28/09/2022 a
31/12/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE GESTORA: 240201; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 24201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 0177; AÇÃO: 2118;
SUBAÇÃO: 016028; NATUREZA DE DESPESA: 33.90.52.08; FONTE: 0611263797.
SIGNATÁRIOS: Pela UEMA, Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, inscrito no CPF sob o n.º
685.613.773-72; pela CONTRATADA, o Sr. Pedro Donizete Parzzanini, inscrito no CPF sob o
n.º 035.979.716-44. DATA DA ASSINATURA: 28 de setembro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2022

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO Nº 24/2022 - Processo administrativo n.º
0119395/2022. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 107/2021-SEGEP. PROCESSO N°
73717/2021-SARP. PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2021-SARP; ÓRGÃO: Secretaria
de Estado do Trabalho e da Economia Solidária - SETRES - OBJETO: Aquisição de
Materiais Gráficos (bloco, envelope, filipeta, informativo, pasta e panfletos) para
a Secretaria de Estado do Trabalho e da Economia Solidária-SETRES e Agências
do Trabalho do SINE, em conformidade com as especificações técnicas e
quantitativos do Termo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO
ELETRÔNICO N° 024/2021 - SARP/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) e da
proposta apresentada. CONTRATADA: D. F. A. BESERRA EIRELI, inscrita sob o CNPJ
n° 18.296.289/0001-01, situada na Rua D, Quadra 09, Jardim Turu, São José de
Ribamar - MA, CEP: 65.110-000. VALOR: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
Fundamento Legal: com fundamento na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002,
do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto Estadual nº
36.184, de 21 de setembro de 2020, da Lei Complementar nº 123/2006, da Lei
Estadual n° 11.067 de 15 de julho de 2019, da Lei Estadual nº 9.529, de 23 de
dezembro de 2011 e da Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015,
e suas alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e
demais normas regulamentares pertinentes à espécie, mediante as seguintes
cláusulas e condições. Prazo: O prazo de vigência do Contrato é até 31 de
dezembro 2022, iniciando-se a partir da assinatura do mesmo, podendo ter a
sua duração prorrogada por iguais e sucessivos períodos, com vista a obtenção
de preços e condições mais vantajosas para a Administração, conforme disposto
no inciso II do Art. 57 da Lei Federal 8.666/1993. Data de Assinatura:
12.09.2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA: 0411; AÇÃO: 4457;
SUBAÇÃO: 015011; ND: 339039; FONTE: 101. ASSINAM: LÍLIA RAQUEL SILVA
SOUZA (Secretária de Estado do Trabalho e da Economia Solidária) portadora do
CPF/MF sob o nº.: 034.738.373-42 e RG nº.: 0295536720054 SSP/MA e o Sr.
DIMAS FERNANDO ALVES BESERRA, inscrito no CPF n° 013.181.404-47,
representando a empresa - D. F. A BESERRA EIRELI. Assessoria Jurídica -
SETRES/MA .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022

Processo nº 102556/2022/SES
Objeto: "Registro de Preços para eventual e futura aquisição de LICENÇAS DE SOFTWARE,
DO MICROSOFT OFFICE 2019 para PC, tipo perpétuas, sem software assurance (SA), na
modalidade governamental, para atender a necessidade da Secretaria de Estado da Saúde
- MA". Abertura: 25/10/2022 às 09h00min (horário de Brasília); Local: Site do Portal de
Compras do Governo Federal (https://www.gov.br/compras/pt-br/).

Informações: Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av.
Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, São Luís/MA. CEP: 65.076-820; E-mail:
csl.sesmaranhao@gmail.com; Fones: (98) 3198-5558 e 3198-5559.

São Luís - MA, 5 de outubro de 2022.
LUIS FLÁVIO VALE DE CARVALHO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021/CSL/SES

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 122598/2021/SES
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES através da COMISSÃO SETORIAL

PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CSL/SES comunica aos interessados que realizará às 09:00
horas (Horário Local) do dia 03 de novembro de 2022, no Auditório da Secretaria de Estado
da Saúde - SES, situado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Calhau, CEP: 65076-820- São
Luís (MA), LICITAÇÃO, na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, sob
regime de execução Empreitada por Preço unitário, para contratação de empresa
especializada para execução do sistema de esgotamento sanitário com a execução do
emissário de lançamentos de efluentes sanitários, fornecimento e implantação de uma
estação de tratamento sanitário - ETE no Hospital Macrorregional "Dr. Everaldo Aragão",
localizado no Município de Caxias / MA, conforme especificações constantes no Projeto
Básico e demais anexos, que é parte integrante do Edital, na forma da Lei Federal n°
8.666/1993. O valor estimado da licitação é de R$ 578.312,11 (quinhentos e setenta e oito
mil, trezentos e doze reais e onze centavos).

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão
Setorial Permanente de Licitação, no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, 08h00min às
12h00min e das 14h00min às 18h00min, (horário local); ou poderá ser consultado nos
sites: www.saude.ma.gov.br. Maiores Informações através e-mail:
csl.sesmaranhao@gmail.com Telefone: (98)3198-5558/59/60/61.

São Luís, 5 de outubro de 2022.
CHRISANE OLIVEIRA BARROS

Presidente da CSL

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 6/2022-CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235.865/2021- EMSERH
OBJETO: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de Saúde na
especialidade Nefrologia, para atender a demanda da Unidade de Saúde Hospital e
Maternidade Anderson Marinho Porto Franco.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM.
DATA DA ABERTURA: às 09h00min do dia 10/10/2022, horário de Brasília/DF.
LOCAL DE REALIZAÇÃO: Auditoria da EMSERH, localizada na Av. Borborema, qd. 16, nº25,
Bairro do Calhau, São Luís - MA.
Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH
(www.emserh.ma.gov.br).

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou
leonardomonteiro.emserh@gmail.commailto:amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo
Telefone (98) 3235-7333.

São Luís (MA), 4 de outubro de 2022.
LEONARDO AIRES MONTEIRO

Agente de Licitação da EMSERH

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA

EDITAL Nº 7/2022

PROCESSO N. SINFRA-PRO-2022/09789 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL N. 07/2022 -
Objeto: Contratação dos serviços de elaboração do Estudo de Componente Indígena - ECI
e o Plano
Básico Ambiental do Componente Indígena - PBAI, referente a obra de pavimentação
asfáltica da rodovia estadual MT-130, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e no Termo de Referência específico emitido pela FUNAI. Lote:
Ú N I CO.

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n. 044/2022/CGAB/SINFRA, publicada no
DOE n.28.336, de 23/09/2022, página 111., torna público para conhecimento dos
interessados que a sessão pública para abertura dos envelopes contendo as Propostas de
Preços da licitação em epígrafe será realizada no dia no dia 11/10/2022, às 14h00min
(horário local), na sala de Reuniões do 2º Andar, no prédio da SINFRA, localizado na
Avenida Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, s/n , Centro Político Administrativo,
Cuiabá/MT.

A sessão pública poderá ser acompanhada em tempo real através do canal da
SINFRA no link: https://www.youtube.com/channel/UCaDSkLVwea-9jkFp5C-M3ow, ou pelo
Portal da Transparência do Estado de Mato Grosso:
http://www.transparencia.mt.gov.br/sinfra. Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-
0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br..

Cuiabá-MT, 7 de outubro de 2022.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário